Total -753.834 -1.048.075 1.324.709 10.264.083 9.786.266 

Fonte: Elaborada pelos Autores, a partir da LOA x siop.planejamento.gov.br (2020, 2021, 2022, 2023). 

Entre os anos de 2020 e 2023, o governo federal destinou na ação 21B3 para vinte e oito IFs 

da rede RFEPCT um total de R$ 86.650.410,00 (oitenta e seis milhões, seiscentos e cinquenta mil, 

quatrocentos e dez reais), esses recursos são fundamentais para que essas organizações possam 

desenvolver em conjunto com seus pesquisadores, alunos e colaboradores, ações voltadas para 

melhorar a qualidade de vida da sociedade. 

Atualmente, a rede RFEPCT é formada por trinta e oito Institutos Federais e dois Centros

[...]

IF - Sul 3.888 3.888 3.888 3.888 3.888 

IF - SÃO PAULO 1.534 1.534 1.534 1.534 1.534 

Total 332.030 319.458 273.376 337.309 240.053 

Fonte: Elaborado pelo autor (2024). 

Também é possível observar que do total de intangíveis evidenciados no exercício de 2023, 

apenas R$ 240.504,00 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e quatro reais) pertence ao referido grupo, 

o que representa apenas 0,4 % do total de registros desses ativos. Os dados apresentados reforçam a 

falta de registros, controle, evidenciação e gestão dos ativos de PI produzidos internamente nas DCs 

das ICTs dos IFs.